
SGP//

 

 
 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGOMANERO 1 
Viale Dante 13 – 28021 BORGOMANERO 

Tel. 032281588 – C.F. 91020240031  – C.M. NOIC83200B  

E-mail: noic83200b@istruzione.it – PEC: noic83200b@pec.istruzione.it - www.icborgomanero1.edu.it - 
N. TESORERIA 320189 - Codice univoco per fattura elettronica: UF77NM 

 
 

Borgomanero,10 /02/2021 
 
 

Albo  Sito WEB Atti 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto di  sussidi didattici (libri- dizionari) da dare in 
comodato d’uso   agli alunni della scuola secondaria di I grado -Fondi Strutturali Europei- 
Programma Operativo Nazionale  “ Per la Scuola, competenze e ambienti d’apprendimento” 2014-
2020 Asse I- Istruzione- Fondo Sociale  Europeo (FSE)  
Codice Nazionale:10.2.2A-FSEPON-PI-2020-199 

CUP: J91D20000250006 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO   il R.D. 18 novembre 1923 , n. 2440, concernente l’amministrazione  del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato  e il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii; 

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO    il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n.275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche , ai sensi della Legge 15 marzo 
1997, n.659; 

VISTO  il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n.50, recante “Codice dei Contratti Pubblici” come modificato dal D. 
Lgs. 19 Aprile 2017, n.56 (cd. Correttivo); 

VISTO  l’art.1, comma 449 della L.296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni centrali e periferiche , ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A,; 

CONSIDERATO   che il valore del bene richiesto è inferiore al limite dell’art.36 del D.Lgs 18 /04 2016 n. 
50 per gli affidamenti diretti;    
 
VISTO l’Avviso pubblico finalizzato a consentire alle istituzioni scolastiche di acquistare supporti, libri e 

kit didattici anche da concedere in comodato d’uso a studentesse e studenti in difficoltà garantendo 
pari opportunità e diritto allo studio, per gli alunni della secondaria del I°. Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma 
Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento 
delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle 
aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e 
nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite 
percorsi on-line.  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGOMANERO 1 - C.F. 91020240031 C.M. NOIC83200B - AOO_NOIC83200B - Istituto Comprensivo Borgomanero 1

Prot. 0000449/U del 10/02/2021 08:51



SGP//

 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
 
VISTA la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n°  AOODGEFID/28312 del 10/09/2020 con oggetto: 
Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\19146 del 
06/07/2020   
 
VISTO Il proprio decreto prot. n. 2831/B15  del 11/11/2020 di assunzione a bilancio delle somme 

assegnate per la realizzazione del Progetto; 
 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto  n. 14 del 3/09/2020 
 VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto  n. 94 del 7/09/2020 
VISTE  le linee guida emanate dall’Autorità di Gestione PON 2014-2020 
 
 

DETERMINA   
Art. 1 Oggetto 
Si decreta l’avvio di una  procedura di affidamento diretto ex art 36, co 2, lettera a) del D. Lgs n. 50 /2016 
mediante trattativa diretta sul MEPA per l’acquisto di libri di testo e dizionari da fornire in comodato d’uso 
agli alunno di  Scuola secondaria di I grado beneficiari  e inclusi nella graduatoria approvata con Prot.380/U 
del 3/02/2021  
Art.2 Importo e fondi di finanziamento 
L’importo  massimo  per la realizzazione  dell’acquisto dei sussidi è pari a €23.529,41   derivanti dal 
finanziamento del progetto PON FSE- Codice nazionale 10.2.2A-FSEPON-PI-2020-199 
Art. 3 Tempi di esecuzione 
L’acquisto dovrà essere perfezionato entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula dei contratti con i 
fornitori. 
Art. 4 Approvazione atti allegati 
La procedura e gli ulteriori dettagli saranno forniti dagli operatori economici tramite RdO sul mercato 
elettronico. Il Contratto verrà stipulato secondo quanto previsto per gli ordini diretti 
Art.5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art.31 del D. Lgs 50/2016 e dell’Art. 5 della L. 241/1990 viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Giuseppa Pavone 
 
 
Il presente documento viene pubblicato sul sito istituzionale dell’istituto sez. PON 2014-2020 e conservato, 
debitamente firmato, agli atti della Scuola. 
 
 

 
 
                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                Prof.ssa Giuseppa PAVONE  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2,  del decreto legislativo n. 39/1993 

 
 
 
 
 

 

 



SGP//

 

 

 

 

 


